

Entris-Banken 2019 in Zahlen

Auf einen Blick

| | 31.12.2019 | 31.12.2018 |
|---------------------------|------------|------------|
| Anzahl Banken | 35 | 35 |
| Bilanzsumme (in Mrd. CHF) | 61.8 | 57.9 |

Wichtigste Zahlen im Überblick

Bilanz

| | Mrd. CHF 31.12.2019 | Mrd. CHF 31.12.2018 | %-Anteile per 31.12.2019 | Veränderung in % per 31.12.2019 |
|--|------------------------|------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| Bilanzsumme | 61.8 | 57.9 | 100.0 | 6.8 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 2.9 | 3.0 | 4.6 | -3.8 |
| Hypothekarforderungen | 48.5 | 46.9 | 78.4 | 3.4 |
| Kundenausleihungen | 51.4 | 49.9 | 83.1 | 3.0 |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen | 41.0 | 39.1 | 66.4 | 4.8 |
| Kassenobligationen | 1.2 | 1.4 | 2.0 | -14.8 |
| Kundengelder | 42.2 | 40.6 | 68.3 | 4.1 |
| Kundengelder in % der Kundenausleihungen | 82.2 | 81.3 | - | 0.9 |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen | 12.4 | 10.8 | 20.1 | 14.6 |
| Eigenmittel (Kapital und Reserven) | 4.9 | 4.7 | 7.9 | 4.4 |
| Risikotragende Substanz | 5.2 | 5.1 | 8.4 | 2.8 |

Erfolgsrechnungen

| | Mio. CHF 31.12.2019 | Mio. CHF 31.12.2018 | %-Anteile per 31.12.2019 | Veränderung in % per 31.12.2019 |
|---|------------------------|------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| Erfolg Zinsengeschäft (brutto) | 643.4 | 632.6 | 75.1 | 1.7 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | -10.3 | 1.8 | -1.2 | -660.0 |
| Erfolg Zinsengeschäft (netto) | 633.1 | 634.4 | 73.9 | -0.2 |
| Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 136.3 | 132.1 | 15.9 | 3.2 |
| Erfolg Handelsgeschäft und Fair-Value-Option | 29.8 | 28.9 | 3.5 | 3.1 |
| übriger ordentlicher Erfolg | 57.6 | 50.7 | 6.7 | 13.4 |
| Betriebsertrag | 856.8 | 846.1 | 100.0 | 1.3 |
| Personalaufwand | -286.5 | -277.5 | 57.4 | 3.2 |
| Sachaufwand | -212.4 | -210.3 | 42.6 | 1.0 |
| Geschäftsaufwand | -498.9 | -487.8 | 100.0 | 2.3 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | -58.1 | -60.7 | | -4.2 |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | -8.7 | -5.3 | | 62.5 |
| Geschäftserfolg | 291.1 | 292.3 | | -0.4 |

| | Mio. CHF 31.12.2019 | Mio. CHF 31.12.2018 | %-Anteile per 31.12.2019 | Veränderung in % per 31.12.2019 |
|---|------------------------|------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| Ausserordentlicher Ertrag | 14.5 | 11.4 | | 27.1 |
| Ausserordentlicher Aufwand | -4.2 | -2.8 | | 47.0 |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken | -29.4 | -26.4 | | 11.4 |
| Steuern | -50.3 | -52.9 | | -4.8 |
| Jahresgewinn | 230.7 | 221.6 | | 4.1 |

Rentabilität

| | 2019 in % | 2018 in % | Veränderung 2019 in % |
|--|-----------|-----------|--------------------------|
| Geschäftserfolg in % der ausgewiesenen Eigenmittel | 5.9 | 6.2 | -0.3 |
| Jahresgewinn in % der ausgewiesenen Eigenmittel | 4.7 | 4.7 | 0.0 |

Cost/Income Ratio

| | 2019 in % | 2018 in % | Veränderung 2019 in % |
|---|-----------|-----------|--------------------------|
| Geschäftsaufwand in % des Betriebsertrags | 57.5 | 57.8 | -0.2 |

Die Valiant Gruppe und die Clientis Gruppe wurden je mit den Daten des Konzernabschlusses in diese Zahlenübersicht einbezogen.